
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 488 Páginas 06 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº471/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2020 – 
SRP 
EXTRATO DO CONTRATO Nº472/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2020 – 
SRP Nº 009/2020 
PORTARIA Nº.  220/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 221/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº. 222/2020-GAB/PMBJ 
PORTARIA Nº.  223/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº.  225/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº.  226/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº.  227/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 228/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº.  229/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 231/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº.  232/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 236/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 237/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 238/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 239/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 240/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 241/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 242/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº.  243/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 244/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº.  246/2020-GABPMBJ 
PORTARIA Nº. 248/2020-GABPMBJ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº471/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2020 – 
SRP Nº001/2020.ESPÉCIE:Contrato firmado em 
22/06/2020,PARTES:Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de 
Saúde)do Município de Bom Jardim - Ma, Inscrito No Cnpj Sob o Nº 
11.447.484/0001-38e a empresaBENTES SOUSA & CIA LTDA; CNPJ: 
63.424.121/0001-80;OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de medicamentos e materiais de consumo hospitalar para 
atender a demanda da saúde  do município de Bom Jardim –Ma;VIGÊNCIA:O 
presente contrato vigorará, a partir da data de sua assinatura até 
31/12/2020.COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:02 Poder Executivo; 02 24 Fundo 
Municipal De Saude-Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude-Fms; 10 Saúde; 
10 301  Atenção Básica; 10 301  0032 Gestão De Ações De Saude;10 301  0032 
2157 0000 Manutenção Das Atividades Da Atenção  Basica; 3.3.90.30.00 
Material De Consumo; Fonte:0.1.14-004 001 Transferências Fundo A Fundo De 
Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Custeio Das 
Ações E Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo ; 02 24 Fundo 
Municipal De Saude-Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude-Fms;10 Saúde; 
10 302  Assistência Hospitalar E Ambulatorial; 10 302  0074 Gestão De Ações 
De Saude; 10 302  0074 1152 0000 Manutenção Hospital Municipal; 
3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte:0.1.14-004 001 Transferências 
Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco 
De Custeio Das Ações E Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo ; 02 24 
Fundo Municipal De Saude-Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude-Fms; 10 
Saúde; 10 301  Atenção Básica; 10 301  0032 Gestão De Ações De Saude; 10 
301  0032 2053 0000 Manutenção Do Programa FarmaciaBasica; 3.3.90.30.00 
Material De Consumo; Fonte:0.1.02-004 001 Receitas De Impostos E De 
Transferências De Impostos Vinculados À Saúde; 02 Poder Executivo ; 02 24 
Fundo Municipal De Saude-Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude-Fms;10 
Saúde; 10 301  Atenção Básica; 10 301  0032 Gestão De Ações De Saude; 10 
301  0032 2053 0000 Manutenção Do Programa FarmaciaBasica; 3.3.90.30.00 
Material De Consumo; Fonte:0.1.30-004 001 Transferências Fundo A Fundo De 
Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Estadual; 02 Poder Executivo ; 02 
24 Fundo Municipal De Saude-Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude-Fms; 
10 Saúde; 10 301  Atenção Básica; 10 301  0032 Gestão De Ações De Saude; 10 
301  0032 2053 0000 Manutenção Do Programa FarmaciaBasica; 3.3.90.30.00 

Material De Consumo; Fonte:0.1.14-004 001 Transferências Fundo A Fundo De 
Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Custeio Das 
Ações E Serviços Públicos De Saúde; 02 Poder Executivo; 02 24 Fundo 
Municipal De Saude-Fms; 02 24 00 Fundo Municipal De Saude-Fms; 10 Saúde; 
10 302  Assistência Hospitalar E Ambulatorial; 10 302  0032 Gestão De Ações 
De Saude; 10 302  0032 2162 0000 Manutenção E Funcionamento Do Fundo 
Municipal  De Saude; 3.3.90.30.00 Material De Consumo; Fonte:0.1.02-004 
001 Receitas De Impostos E De Transferências De Impostos Vinculados À 
Saúde; VALOR:R$ 101.000,00 (Cento e um mil reais);EMBASAMENTO 
LEGAL:Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações; SIGNATÁRIOS:Secretário 
Municipal de Saúde, Carlos Alberto Felix de Alencarpelo Contratante, Cpf Nº 
466.430.433-91 , eBENTES SOUSA & CIA LTDA pelaContratada; no ato  
representada  pelo Sr. Raimundo Edson Fernandes Rodrigues de Sousa, Cpf: 
014.306.372-34; Bom Jardim – Ma, 26de junho 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº472/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2020 – 
SRP Nº 009/2020. ESPÉCIE:Contrato firmado em 
22/06/2020,PARTES:Secretaria Municipal de Assistência Social do município 
de Bom Jardim - Ma, inscrito no cnpj sob o nº 06.229.975/0001-72e a 
empresaR S PEDROSA ME; cnpj: 20.270.198/0001-30; OBJETO:Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de caixões e serviços funerários, para 
atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social; VIGÊNCIA:O 
presente contrato vigorará, a partir da data de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2020, podendo ser prorrogado na forma da lei no 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:02 Poder Executivo; 
02 11 Secretaria Municipal De Assistencia Social; 02 11 00 Secretaria Municipal 
De Assistencia Social; 08  Assistência Social; 08 122  AdministraçãoGeral; 08 
122 0003  Gestão Administrativa;08 122 0003  2028  0000 Manut. E 
Funcionamento Da  Semas;; 3.3.90.32.00;Material, BemOuServiço Para 
Distribuição Gratuita; Fonte:; 0.1.00-001 001 Recursos Ordinarios;VALOR: R$ 
24.000,00 (vinte e quatro mil reais); EMBASAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas posteriores alterações;SIGNATÁRIOS:Secretária Municipal de Assistência 
Social, Raimunda Maria Rodrigues de Sousa de Macedo pelo Contratante, CPF 
Nº 449.708.703-49 , e a empresaR S PEDROSA MEpelaContratada; no ato  
representada  pela Sra.Rosenias Soares Pedrosa, CPF: 558.397.113-49; Bom 
Jardim – Ma, 26 de junho 2020. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  220/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  EXONERAR, FRANCISCO VALDO PIRES BERTOLDO,  
inscr ito no CPF sob o nº 291.606.343-91 do cargo em comissão 
de Gestor de Atividade na Secretaria Munic ipal  de 
Infraestrutura  e Serviços  Públicos,  da  Administração Pública 
Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 31 DE JANEIRO DE 2020.  

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 488 Páginas 06 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 221/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,ODIRLEI  DE  OLIVEIRA LIMA, inscri to no CPF 
sob o nº 052.389.533-05para exercer ocargo comiss ionado de 
Coordenador Dis tr ital  naSecretaria Municipal de Art iculação 
Pol í tica Insti tuc ional,  da Administração Pública Municipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 222/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR,ANTONIO DA CONCEIÇÃO,  inscr i to  no CPF sob 
o nº 668.100.272-20para exercer ocargoem comissão de 
Coordenador Distri tal  no Povoado Cassimiro,  v inculado à 
Secretaria Municipal de Art iculação Pol ít ica Inst itucional,  da 
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  223/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,JOÃO CAPRISTANO BRANCO FILHO, inscri tono 
CPF sob o nº 050.481.233-52para exercer o cargoem comissão 
deAssessor  Adminis trativo  na Secretár ia  Munic ipal  da  
Juventude,  da Administração Públ ica  Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  225/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,MARILENE LIMA DE SOUSA, inscr ita no CPF 
sob o nº  961.244.663-68para exercer  ocargoem comissão de 
Gestora de At iv idade na Secretar ia Munic ipal de Saúde,  da 
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;   
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM –ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  226/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 488 Páginas 06 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR, FRANCISCO VALDO PIRES BERTOLDO, inscri to  
no CPF sob o nº 291.606.343-91para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de At iv idade na Secretar ia Munic ipa l  de 
Administração e Planejamento,  da Administração Pública 
Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 31 DE JANEIRO DE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  227/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,DEIVYSON DE OLIVEIRA SILVA, inscri to no CPF 
sob o nº 007.084.043-16para exercer ocargoem comissão 
deCoordenador  de Programa na Secretár ia  Munic ipal  de 
Assistência Social,  da Administração Pública Munic ipa l.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 228/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,FRANCISCO ALVES DE SOUSA, inscr i to no CPF 
sob o nº  157.744.733-68para exercer  ocargoem comissão de 
Coordenador Distr i ta l  no Povoado R io Ubim,  vinculado na 
Secretaria Municipal de Art iculação Pol ít ica Inst itucional,  da 
Administração Pública Munic ipal.  
 

Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  229/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,GILDASIO P IRES DE ARAUJO, inscr ito no CPF 
sob o nº 437.860.223-72para exercer ocargoem comissão 
deCoordenador do UMCRF, v inculado à Secretar ia Municipal de 
Agricu ltura  Famil iar,  Desenvolv imento Agrár io e Pesca,  da  
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 231/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,ROBERT GOMES SOUSA FERREIRA,  inscri to no 
CPF sob o nº 850.558.323-04para exercer ocargoem comissão 
deAssessor Especia l na Secretaria Munic ipa l de Esporte e Lazer,  
da Administração Pública Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 488 Páginas 06 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 4 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  232/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES ARAUJO,  no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,CRISTOVÃO DOS SANTOS DA S ILVA, inscri to  
no CPF sob o nº 238.636.683-91para exercer ocargo em 
comissão de Coordenador Distr ita l  na Secretaria Municipal  de 
Articulação Pol ít ica  Inst itucional,  da  Administração Públ ica  
Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 236/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR,JOSÉ RIBAMAR DIAS BRASIL  LIMA,  inscr i to no 
CPF sob o nº 256.308.303-68para exercer ocargoem comissão de 
Coordenador Distr ital  no Povoado Três Olhos D`Agua,  vinculado 
à Secretaria Munic ipal  de Art icu lação Pol í t ica Insti tuc ional,  da 
Administração Pública Munic ipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 237/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,FRANCISCO ALVES MAGALHÃES,  inscri to no 
CPF sob o nº 336.587.813-00para exercer ocargoem comissão de 
Coordenador Dis tr ital  na Secretar ia Munic ipa l de Articulação 
Pol í tica Insti tuc ional,  da Administração Pública Municipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 238/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,JOSELITO BORGES DOS SANTOS, inscr ito  no 
CPF sob o nº 364.656.743-00para exercer ocargoem comissão de 
Coordenador Dis tr ital  na Secretar ia Munic ipa l de Articulação 
Pol í tica Insti tuc ional,  da Administração Pública Municipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 239/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 488 Páginas 06 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 5 

RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,CARLA COSTA DOS SANTOS, inscri ta no CPF 
sob o nº  067.437.353-70para exercer  ocargoem comissão de 
Coordenadora Distr ita l  na Secretaria  Munic ipal de Articu lação 
Pol í tica Insti tuc ional,  da Administração Pública Municipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 240/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR,FRANCISCO GOMES DA SILVA,  inscr i to no CPF 
sob o nº  928.546.643-53para exercer  ocargoem comissão de 
Coordenador Dis tr i tal  no Povoado Gurvia,  zona rura l deste 
munic ípio,  v inculado àSecretar ia Munic ipal  de Articulação 
Pol í tica Insti tuc ional,  da Administração Pública Municipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 241/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR, LISTERNANDES SILVA SOUSA, inscr ito no CPF 
sob o nº 808.189.603-10 para  exercero cargo em comissão de 
Agente Munic ipal de Proteção e Defesa Civi l ,  v inculado ao 
Gabinete do P refe ito,  da  Adminis tração Pública Municipal .  
 

Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publ icação;.  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRO DE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 242/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,  DALVELINA LOBATO DE OLIVEIRA, inscr ita  no 
CPF sob o nº 080.957.013-00 para exercer o cargo em comissão 
de Diretora  Adjunta  da Unidade de Ensino Rosi lda Martins,  
v inculada  à Secretaria Munic ipal de Educação,  da  Administração 
Pública Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 03 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  243/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1 º -  NOMEAR, JANYELE CONCEIÇÃO DE MEDEIROS,  inscr ito  
no CPF sob o nº 063.619.623-26para exercer o cargo em 
comissão de Gestor de At iv idade na Secretar ia Munic ipa l  de 
Infraestrutura  e Serviços  Públicos,  da  Administração Pública 
Municipal.  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

SEXTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 488 Páginas 06 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 6 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 244/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES ARAUJO,  no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR ,  SONIA MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS, 
inscr ita  no CPF sob o nº  962.577.203-49 para  exercer  o cargo 
em comissão de Secretária  Escolar na Unidade de Ensino 
Zefer ino Gomes Pere ira,  s i tuada no Povoado Zé Boeiro,  
vinculado à Secretaria Municipal de Educação,  da Administração 
Pública Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publ icação,  
retroagindo seus efeitos a data de 03 de fevereiro de 2020;  
 
Art.  3º -  Revogadas as disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº.  246/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,SAMELLA RAPHISSA SOUZA LIRA,  inscr ita  no 
CPF sob o nº 051.620.573-04para exercer ocargoem comissão 
deGestor de At ividade na Secretaria Munic ipa l de Agricu l tura 
Familiar,  Desenvolv imento Agrár io e Pesca,  da Adminis tração 
Pública Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 11 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
PORTARIA nº. 248/2020-GAB/PMBJ. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO DO 
MARANHÃO ,  FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, no uso de suas  
atr ibuições legais  conferidas na Const ituição Federa l e na Le i  
Orgânica do Munic ípio.  
 
RESOLVE:  
 
Art.  1º -  NOMEAR,SELONEIDE NORONHA MOTA VERAS,  inscri ta  
no CPF sob o nº 742.322.073-63para exercer o cargoem 
comissão deCoordenadora do Centro de Saúde Raimundo Maçal ,  
v inculadoà Secretária Munic ipal de Saúde,  da Administração 
Pública Munic ipal .  
 
Art.  2º -  Esta Portar ia entra  em vigor  na data de sua publ icação;  
 
Art.  3º -  Revogam-se as  disposições em contrário.  
 
DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM – ESTADO 
DO MARANHÃO, 14 DE FEVEREIRODE 2020.  
 

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 
Prefeito de Bom Jardim 

 

Verifique a autenticidade


